"La 18 noiembrte/I decembrie 1918, odată cu Unirea Transi/vanie~ 8anatu/u~

Oişene! şi Maramureşului cu Ters, se .Înfăptuia cel mai frumos act din istorie României ­
1~1AREA U/VIRE, după ce anterior. procesul fusese Început de Basarabia (27 tnsrtie/s
aprilie 1918) şi continuat de Bucovina (15/28 noiembrie 1918).

Liga Studenţilor din cadrul
Univer tăţi" .Dunăr a de Jo" alaţi În
cola a e cu Uni e sita ea "Dunărea de
Jos" Galaţi, Ce trul CuI u a "Dunărea de
Jo rr Gala i şi Muzeul de orie "Paul
Păltănea" Galaţi a organizat miercuri, 28
noiembrie 2018, ora 14.00, dezbaterea cu
te a: C IT
1 E

Bucovina a fost a doua provincie
care s-a unit cu patria-mamă. La 15/28
noiembrie 1918 a avut loc proclamarea
Unirii Bucovinei cu România, moment
istoric important În făurirea statului
naţional unitar român, alături de unirea
anterioară a Basarabiei - la 27 martie/9
aprilie 1918 - şi de unirea lterioară a
Transilvaniei, Banatului, Crişanei şi

Maramureşului la 18 noiernbrie/I
decembrie 1918. La dezbatere a participa

alentin Badea, muzeograf la uzeul de
15 orie "Pa 1Pă tănea" Galaţi.